[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 18.09.2018                                 № 85

п.г.т. Гари.

	   Об утверждении муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Гаринском городском округе  на 2019-2024 годы»

        Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от 10 декабря 1995 года
№ 196 «О безопасности дорожного движения»,
поручение
Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637ГС, распоряжения Правительства Российской Федерации от 27 октября 2012 № 1995-р «О Концепции федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 - 2020 годах», постановления главы Гаринского городского округа от 10.05.2018 № 79 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Гаринского городского округа», руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Утвердить муниципальную программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Гаринском городском округе на 2019-2024 годы» (далее именуется - Программа) согласно приложению.
       2. Постановление вступает в силу с 01 января 2019 года.
       3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
Гаринского городского округа                                                          С.Е. Величко

	Приложение

к постановлению  администрации Гаринского городского округа

от  18.09.2018 № 85

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ФОРМИРОВАНИЕ ЗАКОНОПОСЛУШНОГО ПОВЕДЕНИЯ УЧАСТНИКОВ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В ГАРИНСКОМ  ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ  2019-2024 ГОДЫ»

п.г.т. Гари
2018 год

ПАСПОРТ

муниципальной программы “Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Гаринском городском округе
на 2019-2024 годы”

	Ответственный исполнитель Муниципальной Программы
	Администрация Гаринского городского округа

	Цели и задачи муниципальной Программы
	сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими; «Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма в Гаринском городском округе»

	Перечень подпрограмм Муниципальной программы (при их наличии)
	отсутствуют

	Перечень  основных целевых показателей

	сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

профилактика детского дорожно-транспортного травматизма

	Объемы

финансирования муниципальной Программы по годам реализации, тыс. руб.
	Общий объем финансирования Программы 1056 тысяч рублей, в том числе средства местного бюджета - 1056 тыс. руб., в том числе:
2019 - 176 тыс. руб.

2020 - 176 тыс. руб.

2021 - 176 тыс. руб.

2022 - 176 тыс. руб.

2023 - 176 тыс. руб.

2024 - 176 тыс. руб.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета Гаринского городского округа на очередной финансовый год

	Разработчик Программы
	Администрация Гаринского городского округа

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Гаринского городского округа

	Мероприятия Программы
	предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;

создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

совершенствование системы профилактики детского

дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах

	Срок реализации Программы
	2019 – 2024 годы

	Целевые показатели

(индикаторы) и  Программы
	количество дорожно-транспортных происшествий, с  участием несовершеннолетних;

число детей погибших в дорожно-транспортных происшествиях;

1) доля учащихся (воспитанников), задействованных в  мероприятиях по профилактике дорожно-транспортных происшествий

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	Gari_admin@mail.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического развития Гаринского городского округа
Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Гаринском городском округе на 2019-2024 годы» разработана на основании исполнения мероприятий, утвержденных Планом по исполнению пункта 4 “б” перечня поручений Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637 по итогам заседания Президиума Государственного совета Российской Федерации 14 марта 2016 года.

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на транспорте (далее - аварийность) приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры, потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения и низкой дисциплиной участников дорожного движения.

К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийности, следует отнести:

 - пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со    стороны участников движения;

- низкий уровень подготовки водителей транспортных средств;

- недостаточный технический уровень дорожного хозяйства;

- несовершенство технических средств организации дорожного движения.

Основной рост автопарка приходится на индивидуальных владельцев транспортных средств – физических лиц. Именно эта категория участников движения сегодня определяет порядок на дорогах, и именно они, в большинстве случаев, являются виновниками дорожно-транспортных происшествий, совершенных по причине нарушения правил дорожного движения.

Таким образом, обстановка с обеспечением безопасности дорожного движения на территории округа требует принятия эффективных мер.

Основные направления формирования законопослушного поведения участников дорожного движения определены в соответствии с приоритетами государственной политики, обозначенной в Поручении Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637ГС.

Раздел 2. Цели и задачи Муниципальной Программы целевые показатели реализации муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Гаринском городском округе на 2019-2024 годы»
Целями программы являются:

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

- повышение
уровня
правового
воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:

- предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;

         - создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

       - совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

 Цели, задачи и целевые показатели реализации Программы приведены в приложении № 1 к настоящей Программе. Для оценки эффективности и результативности решения задач, определенных Программой, предполагается использование системы целевых индикаторов.

Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения целевых показателей Программы, которыми являются: количество ДТП, с участием несовершеннолетних, число детей погибших в ДТП, доля учащихся, задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП.

 Реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению эффективности профилактической работы с участниками дорожного движения по предупреждению нарушений порядка дорожного движения.

По результатам реализации всех мероприятий Программы ожидается прекращение роста дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.
Раздел 3. План  мероприятий по выполнению
Муниципальной Программы

Мероприятия Программы по обеспечению формирования законопослушного поведения участников дорожного движения систематизируется по следующим основным направлениям.

Разработка годовых межведомственных планов мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в учреждениях образования.

Проведение в образовательных организациях пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения.
Оснащение муниципальных образовательных организаций оборудованием и средствами обучения безопасному поведению на дорогах (уголок Правил дорожного движения, обучающие игры).

Проведение уроков правовых знаний в образовательных организациях в рамках Всероссийской акции «Внимание – дети!» и других оперативно-профилактических мероприятий.                                                                                                   Организация и проведение мероприятий «Безопасное колесо», «У светофора нет каникул» для учащихся общеобразовательных организаций округа.

          Исполнители программы:

Отраслевой отдел образования администрации Гаринского городского округа;
          МКУ «Городское хозяйство»;

МКУК «Культурно-досуговый центр»

муниципальные общеобразовательные учреждения;

План мероприятий по выполнению Программы приведен в приложении   № 2 к настоящей Программе.

        Администрация Гаринского городского округа, с учетом выделяемых средств на реализацию Программы финансовых средств, ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей, а также осуществляет мониторинг реализации Программы. Обеспечивает публичность промежуточных отчетов и годовых докладов о ходе реализации Программы

 Разработчик программы — администрация Гаринского городского округа готовит и представляет информацию по реализации муниципальной программы (ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом), по форме согласно приложению 4 к   муниципальной программе «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Гаринском городском округе  на 2019-2024 годы» и результаты оценки эффективности муниципальной программы (по итогам года - в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным) в соответствии с постановлением главы Гаринского городского округа от 10.05.2018 № 79 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Гаринского городского округа».

Информация об оценке эффективности реализации муниципальной программы в целевых показателях предоставляется согласно приложению 5 к муниципальной программе.
         Информация об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Гаринском городском округе  на 2019-2024 годы» в финансовых показателях предоставляется согласно приложению 6 к муниципальной программе «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Гаринском городском округе  на 2019-2024 годы»

Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется финансовым управлением Гаринского городского округа, финансирующим ее реализацию, в соответствии с действующим законодательством.

Результаты мониторинга реализации муниципальной программы и программных мероприятий публикуются на официальном сайте администрации Гаринского городского округа.

Обоснование расходов Муниципальной программы  «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Гаринском городском округе  на 2019-2024 годы»
	№
	Мероприятия
	Финансирование  мероприятия, тыс.руб.
	Планируемое количество участников
	примечание

	1.
	ВСЕГО, в том числе
	ежегодно

176,0

	2.
	Организация и проведение  совместно с ГИБДД мероприятий «Безопасное колесо», конкурса «У светофора нет каникул», для учащихся образовательных учреждений Гаринского городского округа
	ежегодно

6,0
	100
	П №40 от 16.02.2017 , приобретаются призы

	2
	Оснащение муниципальных образовательных учреждений оборудованием и средствами обучения безопасному поведению на дорогах (Уголки ПДД, компьютерные обучающие программы, обучающие игры) всего, из них
	ежегодно

5,0

	Приобретение учебно-методических и наглядных пособий для ОУ

	3.
	Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, оборудование искусственными дорожными неровностями, дорожными знаками, дорожной разметкой пешеходных переходов, прилегающих к образовательным учреждениям
	ежегодно

15,0

	Обновление дорожной разметки пешеходного перехода

Приобретение краски(5,0 тр), расходных материалов (0.5 тр), заключение договоров гражданско-правового характера с исполнителями (9,5 т.р).

	4.
	Строительство, реконструкция и техническое перевооружение-оборудование искусственным освещением, мест концентрации дорожно-транспортных происшествий на участках автомобильных дорог общего пользования местного значения, проходящим по территориям населенных пунктов
	ежегодно

150,0

	2019 год -закупка комплекта автономного светофора Е7 на солнечных панелях с аккумулятором (48,6 т.р.), и приобретение светодиодных светильников укомплектованных фотореле и управляющим проводом (7,8 т.р. * 13шт)

2020-2024гг- приобретение светодиодных светильников укомплектованных фотореле и управляющим проводом (7,8 т.р. * 19 шт)

Сокращения:

     П №40 от 16.02.2017 – Постановление Администрации Гаринского городского округа № 40 от 16.02.2017 «Об утверждении Порядка финансового обеспечения культурно-массовых и досуговых мероприятий в сфере культуры за счет средств бюджета Гаринского городского округа.

                                                                                                                                                                                                                                                                    Приложение № 1

к муниципальной программе «Формирование законопослушного поведения участников дорожного
движения в Гаринском городском округе на 2019-2024 годы»
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного
движения в Гаринском городском округе на 2019-2024 годы»
	N№ строки
	№ цели, задачи, целевого показателя
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник значений показателей

	2019 год
	2020 год
	2021

год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	1.
	Цель 1 «Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими»

	2
	1.1.
	Задача 1 «Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения»

	3
	1.1.1.
	Целевой показатель 1. Количество ДТП с участием несовершеннолетних
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Распоряжение Правительства РФ от 27.10.2012 №1995-р «О Концепции федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах»

	4
	1.1.2.
	Целевой показатель 2. Число детей погибших в ДТП
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	2.
	Цель 2. «Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма в Гаринском городском округе»

	6
	2.1.
	Задача 2 «Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения.

	7
	2.1.1.
	Задача 3 «Совершенствование системы профилактики дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах»

	8
	2.1.1.1.
	Целевой показатель 1. Доля учащихся (воспитанников) задействованных  в мероприятиях по профилактике ДТП
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Распоряжение Правительства РФ от 27.10.2012 №1995-р «О Концепции федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах»

 Приложение № 2

к муниципальной программе

« Формирование законопослушного поведения участников дорожного

движения в Гаринском городском округе на 2019-2024 годы»

 ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Гаринском городском округе на 2019-2024 годы»
	 № строки
	Наименование мероприятия/ Источники расходов на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номера целевых показателей, на достижение которых направлены мероприятия

	всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Всего по муниципальной программе, в том числе
	1056
	176
	176
	176
	176
	176
	176
	x

	2.
	Местный бюджет
	1056
	176
	176
	176
	176
	176
	176
	x

	3.
	Капитальные вложения

	x

	4.
	местный бюджет

	x

	5.
	Прочие нужды
	1056
	176
	176
	176
	176
	176
	176
	x

	6.
	Местный бюджет
	1056
	176
	176
	176
	176
	176
	176
	x

	7.
	Мероприятие 1.

Организация и проведение  совместно с ГИБДД мероприятий «Безопасное колесо», конкурса «У светофора нет каникул», для учащихся образовательных учреждений Гаринского городского округа, из них
	36
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	x

	8.
	Местный бюджет
	36
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	x

	9.
	Мероприятие 2.

Оснащение муниципальных образовательных учреждений оборудованием и средствами обучения безопасному поведению на дорогах (Уголки ПДД, компьютерные обучающие программы, обучающие игры) всего, из них
	30
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	x

	10.
	Местный бюджет
	30
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	x

	11.
	Мероприятие 4.

Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, оборудование искусственными дорожными неровностями, дорожными знаками, дорожной разметкой пешеходных переходов, прилегающих к образовательным учреждениям, всего, из них
	90
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	x

	12.
	Местный бюджет
	90
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	x

	13.
	Мероприятие 5.

Строительство, реконструкция и техническое перевооружение-оборудование искусственным освещением, мест концентрации дорожно-транспортных происшествий на участках автомобильных дорог общего пользования местного значения, проходящим по территориям населенных пунктов, всего из них
	900
	150
	150
	150
	150
	150
	150
	x

	14.
	местный бюджет
	900
	150
	150
	150
	150
	150
	150
	x